

高邮市龙腾农村小额贷款股份有限公司

2017 年第一季度报告

证券代码：833982

证券简称：龙腾农贷

公告编号：2017-011



龙腾农贷

NEEQ:833982

高邮市龙腾农村小额贷款股份有限公司

Gaoyou longteng rural microfinance co., LTD



第一季度报告

2017

## 声明与提示

【声明】公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否审计	否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书室
备查文件	1. 载有公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名盖章的财务报表
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿

## 第一节 公司概况

### 一、公司信息

公司中文全称	高邮市龙腾农村小额贷款股份有限公司
英文名称及缩写	Gaoyou longteng rural microfinance co., LTD
证券简称	龙腾农贷
证券代码	833982
法定代表人	龙慧斌
注册地址	高邮市送桥镇送桥村王庄组 1 号
办公地址	高邮市送桥镇送桥村王庄组 1 号
主办券商	南京证券股份有限公司

### 二、联系人

董事会秘书或信息披露负责人	李跃香
电话	0514-85088345
传真	0514-85088330
电子邮箱	liyxyz@126.com
公司网址	<a href="http://www.gyltnd.com">http://www.gyltnd.com</a>
联系地址及邮政编码	高邮市送桥镇送桥村王庄组 1 号；225651

### 三、运营概况

股票公开转让场所	全国中小企业股份转让系统
挂牌时间	2015-11-03
分层层次	基础层
行业（证监会规定的行业大类）	货币金融服务（J66）
主要产品与服务项目	面向“三农”发放贷款、提供融资性担保、开展金融机构业务代理及经过监管部门批准的其他业务。
普通股股票转让方式	协议转让
普通股总股本（股）	150,000,000
控股股东	-
实际控制人	龙慧斌

## 第二节 管理层讨论与分析

### 一、经营情况

#### 1、财务状况及现金流量情况

2017 年 1-3 月, 公司营业总收入为 367.42 万元, 同比减少 13.28%; 分别实现利润总额和净利润 276.6 万元和 215.15 万元, 同比增加 377.21% 和 394.92%; 经营活动产生的现金流量净额为 95 万元。

报告期内, 公司营业总收入有所减少, 利润总额和净利润增幅较大, 经营活动产生的现金流量减少, 主要原因是:

(1) 由于 2016 年初到目前为止全国整体经济形势持续下滑, 扬州地区、特别是高邮地区经济环境较为严峻, 对公司业务拓展带来较大压力, 贷款发放维持在去年水平并略有减少, 导致收入略有下降。

(2) 利润总额、净利润大幅增加是因为: 2016 年一季度不良贷款的增加导致贷款损失准备增加, 2016 年末对不良贷款的催收加大力度, 通过诉讼等手段实现的不良贷款达到五、六百万元, 因而本期贷款损失准备计提金额比去年同期减少了 253.23 万元;

(3) 经营活动产生的现金流量净额减少的主要原因是: 去年同期公司为控制贷款规模, 调整客户结构, 贷款发放总量大大缩减, 贷款发放流量为负数, 而本期贷款发放流量为正数, 其他现金流量与去年同期相持平。

#### 2、业务运营情况

2017 年 3 月 31 日, 公司总资产 17,376.14 万元, 比期初 17,243.13 增加 0.77%, 负债总额 182.52 万元, 比期初 270.28 万元减少 32.47%。

报告期内, 公司主营业务为发放贷款及垫款。小额贷款业务是公司的核心业务, 是公司最重要的收入和利润来源。截至 2017 年 3 月 31 日, 公司共发放贷款 29 笔, 累计放款 5,060.00 万元, 实现利息收入 331.25 万元, 占营业总收入的 90.15%。公司将客户群体定位为中小微企业, 始终遵循“小额分散”和“风险可控”的原则开展业务。

3、报告期内, 公司坚持规范运营, 各项指标符合监管规定, 2014 年荣获了省监管评级 3A 级, 并一直保持至今; 2014 年至 2016 年连续三年荣获“扬州市十佳明星小贷公司”称号; 公司报告期内无任何被业务监管机构处罚的情况。

### 二、风险及控制

#### 1、宏观政策变化风险。

公司业务受国家法律、法规及行业监管政策变化的直接影响。目前，我国小额贷款行业处于全面发展阶段，所涉及的法律、法规及监管政策需要进一步健全和完善。因此，若适用于公司的法律、法规及监管政策发生变化，该变化可能会增加公司经营成本或者限制公司的业务开展，进而对公司的财务状况及发展前景产生重大不利影响。同时，若公司未能及时依据行业监管政策的变化，相应的调整业务活动，可能导致公司发展受限制，严重情况下将被暂停业务经营，从而对公司经营产生不利影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司将密切关注和深入学习国家和地方政府颁布的各项政策法规，并适时调整公司的业务方向。

## 2、公司业务单一、经营业绩下滑风险。

公司目前的主营业务全部为发放贷款及垫款，业务种类较为单一：

(1) 农村小额贷款公司只能在经有权机关批准的行政区域范围内从事小额贷款业务，具有极强的区域依赖性，一旦区域经济发展出现下滑或发生结构性调整，将对小额贷款公司的资产质量、经营业绩、财务状况和发展前景产生重大不利影响；

(2) 农村小额贷款公司主要向农户及农村企业提供融资服务，客户性质较为单一，风险集中度较高。同时，与国内商业银行相比，公司目前的规模相对较小，抵御宏观经济环境巨大变化或法律、法规及监管政策重大调整所引致风险的能力较弱。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：在业务发展过程中，在巩固现有业务基础上，开拓业务领域，分散化经营管理，增强公司的持续盈利能力。

## 3、信贷管理风险。

由于受国内宏观经济环境的影响，截至2017年3月31日，公司的不良贷款率为11.21%，比年初9.69%上升了1.52%，呈现上升趋势。公司信贷资产的管理需依托自身信贷风险管理体系的识别与把控，消化和降低不良贷款率，这对公司的风险管理系统和持续盈利能力提出了艰巨的挑战和考验。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司将进一步完善信贷风险管理体系，强化风险管理职责；严格把控放贷审核，加强不良贷款的后期追偿力度，增强公司自身风险抵御能力，进一步降低公司经营风险。

## 4、信用风险。

公司贷款主要为保证贷款和抵押贷款。公司的保证贷款除由保证人提供连带责任保证外，一般还追加借款人的关联方提供连带责任保证。如果保证人及关联方的财务状况严重恶化，可能导致其履行保证责任的能力大幅下降，公司将由此承担相应的风险。公司抵押贷款的抵押物主要包括房产、土地使用权等。如果出现经济不景气、房地产下跌等公司无法控制的情形，抵押物的价值下降到低于贷款未偿还本

息的水平，将会导致公司所能回收的金额下降。此外，一旦贷款发生违约，通过变现或其他方式来实现抵押物价值的程序可能耗时较长，在执行中可能存在一定困难。目前我国农村地区的社会信用制度还不够健全，加上农村小额贷款较为分散，执法成本相对较高，因此很难对借款人的行为进行有效的法律约束。小额贷款公司面临着较大的信用风险。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司将加强对客户及担保人进行尽职调查，严格履行信贷审批，严控信贷额度，建立、健全贷款风险预警系统，运用小额贷款信贷管理系统等各种渠道，对贷款运营各环节和各种状态下的风险信息进行收集、整理、识别、反馈，对影响贷款安全的主要风险信号进行前瞻性判断，制订处置方案，落实各环节的责任，提出防范和控制风险的预防性、补救性措施，降低公司的信用风险。

#### 5、公司可能面临业务经营引致的诉讼或仲裁裁决与执行结果不确定的风险。

在业务经营过程中，公司可能会涉及诉讼等相关法律纠纷，通常因公司试图收回借款人的逾期欠款或向担保人追偿而产生。目前，公司所提起的诉讼，部分已做出裁决并得到执行，但公司无法保证所涉及的任何诉讼的裁决都对公司有利，亦无法保证胜诉的裁决均能得到及时、有效地执行。公司面临业务经营引致的诉讼或仲裁裁决与执行结果不一致的风险。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司已经严格按照内部控制要求，对客户信用及增信措施进行了事先审核，以保证公司的贷款质量，后续时刻关注诉讼进展，按照不良贷款五级分类进行分类，充分计提了坏账，以化解诉讼或仲裁裁决与执行结果不确定的风险。

#### 6、公司治理和内部控制风险。

有限公司阶段，公司具备基本的内部控制制度，但不够健全。股份公司成立之后，公司建立健全了各项规章制度，进一步规范业务流程，形成了较为规范的内部管理体系。但因股改时间不长，人员规模较小，内控制度的执行有待加强。同时，公司现有内部控制亦可能存在不适应未来政策的变化和经济发展的风险，若公司未能及时、有效的对内部控制进行调整与完善，将无法有效防范和应对金融风险，进而对公司的业绩与日常经营管理等造成不利影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司管理层将认真学习并严格遵守《公司章程》、“三会”议事规则、《关联交易管理制度》及其他各项规章制度，使公司朝着更加规范化的方向发展。

公司将继续保持与监管机构的紧密沟通，关注政策走向，加强人员配置，同时不断加强风险管理及优化内部控制体系，强化公司风险控制评估，以降低公司内部控制风险。

#### 7、税收优惠政策变动的风险。

随着地方税收优惠的取消以及“营改增”政策的实施，公司税负有所提高。同时，公司无法准确预测

未来税收政策的变化。若公司未及时根据相关税收政策提前进行合理、适当的税收筹划，会对公司经营业绩和现金流造成不利影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司将不断加快自身的发展速度，提高企业的盈利水平，加大客户信用管理，努力提升公司营业收入与营业利润，以降低税收优惠取消对公司产生的不利影响。同时，公司将根据税收政策的调整进行合理、合规的税收筹划，以适应税制的改变。

#### 8、利率市场化风险。

小额贷款公司的业务收入主要来源为利息收入，利息收入通常对利率波动较为敏感。未来，随着我国利率市场化改革进程的不断推进，利率水平受市场影响的程度将逐步加大，利率波动的概率也可能会随之增大。因此，利率水平的波动将会使公司的利息收入产生波动，从而对公司的经营业绩产生一定影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司将积极拓展新的客户，扩大贷款总额，尽快提高公司整体的盈利水平。

#### 9、新型金融业态对传统融资方式的冲击影响。

近年来，随着互联网和通信技术的不断发展，互联网思维不断影响和改变着传统行业的服务模式，互联网对金融行业的影响也日益显著。互联网金融经历了网上银行、第三方支付、个人贷款和企业融资等多个发展阶段，目前已深入到资金融通等金融行业的核心领域，正冲击着传统金融行业格局。公司密切关注互联网金融发展趋势，从互联网思维的角度积极探索“互联网+”的客户服务模式。若公司未能有效切入互联网金融服务模式，未来随着互联网金融的冲击将可能对公司的经营业绩、财务状况及发展前景产生不利影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：（1）扩大公司业务范围。在扬州市范围内积极争取优质客户、拓宽客户渠道，迅速占领扬州市场；（2）扩展业务种类，如创新性业务获得业务准入资格；或有负债类业务（开鑫贷、统贷）、中间业务（委托贷款、保险业务代理、融资租赁代理）以及中小企业私募债、信贷资产证券化等业务，力争改变主营业务结构相对单一的现状。增强自身持续盈利能力，抵御新型金融业态对传统融资方式的冲击。

#### 10、监管政策变化和监管审批风险。

农村小额贷款公司的监管机构为省内各级金融办，公司在经营与治理过程中涉及多项需经省、市金融办等监管部门审批与备案事项，若审批事项未得到批准或备案事项未顺利备案将会对公司的经营发展与治理造成不利影响。同时，目前我国小额信贷行业监管制度正在逐步完善阶段，鉴于相关法律、法规、政策及监管措施的不断修正，如公司不能及时调整，则会导致公司业务成本增加或者对公司业务发展造

成额外限制的风险。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：公司将继续保持与监管机构的紧密沟通，关注政策走向，加强人员配置。同时不断加强风险管理及优化内部控制体系，以降低经营风险、财务风险及政策监管风险。

#### 11、控制权变动风险。

截至2017年3月31日，公司共计6名股东，其中3名法人股东、3名自然人股东。自然人股东龙慧斌通过直接和间接持股的方式控制公司40.01%的股权，为公司实际控制人。公司自设立以来，龙慧斌一直担任公司董事长职务，公司的重大经营方针及人员调整一般由其首先提出总的思路和原则，然后履行内部决策程序并加以实施。公司在全国股份转让系统挂牌后，若龙慧斌先生在符合江苏省金融办监管规定的前提下，按照相关业务规则进行股权转让，可能会对公司的控制权结构和治理结构等方面造成潜在影响。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：为了保证挂牌后，公司股权结构符合江苏省金融办的监管要求，公司第一大股东龙腾集团及公司实际控制人龙慧斌已分别就挂牌后保持第一大股东身份及原有控制权不变等事项作出承诺，加强公司挂牌后控制权结构与治理结构的稳定性。

#### 12、对外投资风险。

公司为有效提高自有资金的使用效率，除购买部分银行保本理财产品外，还购买了一些基金产品，同时进行了少量的直接股权投资。上述投资存在一定的市场风险和经营风险。

针对上述风险，公司采取的应对措施如下：（1）积极发展主营业务，不断开拓市场，提高自有资金的使用效率；（2）严格控制对外投资风险，积极履行内部决策程序，谨慎评估所投项目存在的潜在风险因素。

### 第三节 主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	增减比例
资产总计	173,761,371.15	172,431,265.96	0.77%
归属于挂牌公司股东的净资产	171,936,181.58	169,728,460.61	1.3%
项目	本期 (2017年1-3月)	上期 (2016年1-3月)	增减比例
营业收入	3,674,170.63	4,236,918.43	-13.28%
投资收益	361,638.70	11,301.07	3,100%
管理费用	586,850.15	678,101.17	-13.46%
销售费用	-	-	-
财务费用	-	-	-
归属于挂牌公司股东的净利润	2,151,470.97	434,711.69	394.92%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,880,241.95	492,459.48	281.8%
加权平均净资产收益率(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)(%)	1.26	0.26	-
基本每股收益(元/股)	0.0143	0.0029	393.10%
项目	本期 (2017年1-3月)	上期 (2016年1-3月)	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	949,979.86	15,451,379.35	-93.85%

## 第四节 财务报表

### 一、审计报告

是否审计	否
------	---

### 二、财务报表

#### (一) 资产负债表

单位：元

资产	注释	期末余额	期初余额
<b>资产：</b>			
货币资金		3,532,875.92	5,276,253.05
存放中央银行款项			
存放同业款项			
贵金属			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		102,058.92	47,063.23
衍生金融资产			
买入返售金融资产			
应收利息		113,474.38	505,394.90
发放贷款和垫款		126,993,882.50	126,625,932.50
可供出售金融资产		17,600,000.00	17,525,000.00
持有至到期投资			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产		115,629.50	139,224.96
无形资产			
长期待摊费用			
递延所得税资产		292,124.03	292,240.22
其他资产		25,011,325.90	22,020,157.10
<b>资产总计</b>		<b>173,761,371.15</b>	<b>172,431,265.96</b>
<b>负债：</b>			
短期借款			

向中央银行借款			
同业及其他金融机构存放款项			
拆入资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
卖出回购金融资产款			
吸收存款			
应付职工薪酬		126,300.00	382,641.00
应交税费		961,544.58	1,357,279.83
应付利息			
担保业务准备金			
预计负债			
应付债券			
递延所得税负债		525,000.00	506,250.00
其他负债		212,344.99	456,634.52
<b>负债合计</b>		<b>1,825,189.57</b>	<b>2,702,805.35</b>
<b>所有者权益：</b>			
股本		150,000,000.00	150,000,000.00
资本公积		3,475,662.94	3,475,662.94
减：库存股			
其他综合收益		1,575,000.00	1,518,750.00
盈余公积		1,236,629.76	1,236,629.76
一般风险准备		11,842,265.00	11,842,265.00
未分配利润		3,806,623.88	1,655,152.91
<b>所有者权益合计</b>		<b>171,936,181.58</b>	<b>169,728,460.61</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>		<b>173,761,371.15</b>	<b>172,431,265.96</b>

法定代表人：龙慧斌

主管会计工作负责人：李跃香

会计机构负责人：李跃香

## (二) 利润表

单位：元

项目	注 释	本期金额 (2017年1-3月)	上期金额 (2016年1-3月)
<b>一、营业收入</b>		<b>3,674,170.63</b>	<b>4,236,918.43</b>
利息净收入		3,312,531.93	4,225,617.36
利息收入		3,312,631.93	4,225,617.36
利息支出			
手续费及佣金净收入			
手续费及佣金收入			
手续费及佣金支出			
投资收益		361,638.70	11,301.07
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）			
汇兑收益（损失以“—”号填列）			
其他业务收入			
<b>二、营业支出</b>		<b>908,181.07</b>	<b>3,649,104.63</b>
税金及附加		22,745.72	140,090.66
业务及管理费		586,850.15	678,101.17
提取担保业务准备金			
资产减值损失		298,585.20	2,830,912.80
其他业务支出			
<b>三、营业利润（亏损以“—”号填列）</b>		<b>2,765,989.56</b>	<b>587,813.80</b>
加：营业外收入			
减：营业外支出			8,198.21
<b>四、利润总额（亏损总额以“—”号填列）</b>		<b>2,765,989.56</b>	<b>579,615.59</b>
减：所得税费用		614,518.59	144,903.90
<b>五、净利润（净亏损以“—”号填列）</b>		<b>2,151,470.97</b>	<b>434,711.69</b>
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>			
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益			
<b>七、综合收益总额</b>		<b>2,151,470.97</b>	<b>434,711.69</b>
<b>八、每股收益</b>			

(一) 基本每股收益		0.0143	0.0029
(二) 稀释每股收益		0.0143	0.0029

法定代表人：龙慧斌

主管会计工作负责人：李跃香

会计机构负责人：李跃香

**(三) 现金流量表**

项目	注 释	本期金额 (2017年1-3月)	上期金额 (2016年1-3月)
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>			
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金		4,008,291.44	5,120,621.22
收到其他与经营活动有关的现金		4,737.23	190,372.00
<b>经营活动现金流入小计</b>		<b>4,013,028.67</b>	<b>5,310,993.22</b>
客户贷款及垫款净增加额		764,500.00	-12,851,860.00
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		570,337.70	520,414.27
支付的各项税费		1,236,291.50	1,685,096.23
支付其他与经营活动有关的现金		491,919.61	505,963.37
<b>经营活动现金流出小计</b>		<b>3,063,048.81</b>	<b>-10,140,386.13</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>		<b>949,979.86</b>	15,451,379.35
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资收到的现金		2,025,400.00	
取得投资收益收到的现金		361,638.70	11,301.07
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
收到其他与投资活动有			

关的现金			
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>2,387,038.70</b>	<b>11,301.07</b>
投资支付的现金		2,025,400.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
支付其他与投资活动有关的现金		3,000,000.00	
<b>投资活动现金流出小计</b>		<b>5,025,400.00</b>	
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		<b>-2,638,361.30</b>	11,301.07
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
<b>筹资活动现金流入小计</b>			
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
支付其他与筹资活动有关的现金			
<b>筹资活动现金流出小计</b>			
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>			
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		<b>-1,688,381.44</b>	<b>15,462,680.42</b>
加：期初现金及现金等价物余额		5,323,316.28	20,360,425.65
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		<b>3,634,934.84</b>	<b>35,823,106.07</b>

法定代表人：龙慧斌

主管会计工作负责人：李跃香

会计机构负责人：李跃香

高邮市龙腾农村小额贷款股份有限公司

董事会

2017年4月26日